
令和元年９月吉日 

（公社）日本地すべり学会シニア会 

 

シニア会秋の巡検：国土交通省国土地理院の見学会のご案内 

 

 残暑厳しき折、益々ご健勝のことと拝察申し上げます。 

 さて、皆様ご案内のとおり、（公社）日本地すべり学会シニア会では、平成 27 年度から

秋の巡検を実施しております。この度、令和時代最初の秋期巡検の計画を策定いたしまし

たので、ご案内申し上げます。 

 今回は、これまでとは趣を変え、地すべりの現地ではなく、つくば市にある国土地理院

の施設を見学することにいたしました。また、これまでの４回はいずれも土曜日に実施し

ていましたが、今回は平日の午後を中心とした見学会となるように計画しております。 

 私たちの業務に非常に関連の深い地形図・データや空中写真等で頻繁に利用される国土

地理院ですが、内部の施設等を見学する、という機会はありそうでなかったのではないで

しょうか。そのような観点から、今回は、「地図と測量の科学館」を中心として、防災関係

の部署の見学を計画しております（現時点では見学部署は検討中・交渉中です）。 

 今後の業務へのお役立ち情報やヒントも多々見いだすことができるものと考えられます

ので、シニア以外の方々におかれましても、是非積極的にご参加いただきたいと思います。 

 

記 

 

１．日時：令和元年 10 月 10 日（木）12:30～16:30 頃（その後有志意見交換会） 

（昼食をお済ませの上ご集合ください） 

２．集合場所、時間：つくばエクスプレス線研究学園駅改札口、12:30 集合 

３．概略の行程：12:45 研究学園駅発－（バス）－13:00 国土地理院着－（見学等）－16:00 

国土地理院発－（バス）－16:25 研究学園駅着（駅周辺で有志意見交換会） 

４．参加費：無料（ただし、交通費は各自負担） 

５．お申し込み：綱木（tsunaki@stc.or.jp）及び上野（shouji-u47@hotmail.co.jp）宛てメール

でお願いします（念のため両者に宛ててのメールでの申し込みとさせていただきます）。

その際、意見交換会への出欠についても併せて明記してください。申し込みの締め切り

は９月 25 日とします。 

６．その他 

① 定員（最大 20 名程度）に達し次第締め切らせていただきます。 

② シニア会員以外のご参加も歓迎いたしますので、シニア未満の方も是非積極的にご参

加ください。 

mailto:shouji-u47@hotmail.co.jp）宛て

